
Информационный лист № 191 
Учредитель  –  Совет депутатов  МО «Шеговарское» 

от   21 ноября  2019 года 
 

Архангельская область 
 

Шенкурский муниципальный район  
 

Администрация муниципального образования 
 «Шеговарское» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21 ноября  2019 года   №  60 

 
О назначении  публичных  слушаний  по проекту  решения Совета депутатов МО «Шеговарское» 

«О бюджете муниципального образования  «Шеговарское» на 2020 год» 
 

         В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Шеговарское»,  Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории 
муниципального образования «Шеговарское»,  утверждённым решением Совета депутатов 
муниципального образования «Шеговарское» от  24.12.2015 №  146, администрация  МО «Шеговарское» 
постановляет:  
  
         1.   Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов 
муниципального образования  «Шеговарское» «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» 
на 2020 год»  (проект решения Совета депутатов прилагается). 
       Инициатор проведения:  и.о. главы  муниципального образования «Шеговарское». 
        2. Публичные слушания провести  05 декабря  2019 года в 16.00 часов по адресу: Архангельская 
область, Шенкурский район, МО «Шеговарское», с. Шеговары, ул. Центральная, д. 54  (здание 
администрации). 
        3. Утвердить временную комиссию по проведению публичных слушаний по обсуждению  проекта  
решения Совета депутатов МО «Шеговарское» «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» 
на 2020 год» в следующем составе: 
- Свицкая Надежда Сергеевна – глава муниципального образования «Шеговарское»; 
- Телюкина Татьяна Викторовна - главный специалист администрации МО «Шеговарское»; 
- Истомина Мария Павловна – главный специалист администрации МО «Шеговарское»; 
- Побединская Валентина Петровна – депутат Совета депутатов МО «Шеговарское»; 
- Поздеева Мария Евгеньевна - депутат Совета депутатов МО «Шеговарское». 
         4.  Установить, что приём письменных предложений по проекту решения Совета депутатов  «О 
бюджете муниципального образования «Шеговарское» на 2020 год»  осуществляется  в  кабинете  №  2  в 
здании администрации по адресу: МО «Шеговарское», с. Шеговары, ул. Центральная, д. 54. 
         Предложения по проекту решения принимаются с  22 ноября  по 4 декабря  2019 года  включительно,  
в рабочие дни с  9.00  до  17.00 час.,  перерыв с 13.00  до 14.00 час. 
         5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

  
И.О. главы   муниципального 
образования  «Шеговарское»                                                                                                           М.П. Истомина 
 

Редактор: М.П. Истомина  
(81851) 4-45-78  

тираж: 8 экз. 
 
 



 
ПРОЕКТ   

 
 
                                               Архангельская область                     

Шенкурский муниципальный район 
Муниципальное  образование « Шеговарское » 

Совет депутатов второго созыва 
 

 
____________________________ сессия 

 
 Решение          

 
  от ___ декабря  2019  года                                                                                                    №  __                                                                                                       
 

О бюджете муниципального образования 
«Шеговарское » на 2020 год. 

    
                                              Совет депутатов решил: 
 
                  Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» Шенкурского района Архангельской    области на 2020 год:                                      
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 4475,7 тыс. рублей;                                                                                   
общий объем расходов в сумме  4546,8 тыс. рублей;                                                                          
дефицита бюджета в сумме 71,1 тыс. рублей. 
                 

      Статья 2.  
 Утвердить источники финансирования  дефицита  бюджета на 2020 год согласно 

приложению № 1 к настоящему решению. 
    
      Статья 3. 
 Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования «Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 2 к настоящему решению. 
 
                 Статья 4.   
           Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 

 
                Статья 5.  
               Утвердить прогнозируемое поступление доходов бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» в 2020 году согласно приложению № 4 к настоящему решению.   
                Предусмотреть в доходах бюджета объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из вышестоящего бюджета в 2020 году в сумме 2628,1 тыс. рублей, перечень которых отражен в 
приложении № 4 к настоящему решению. 
             Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» в 2020 году в сумме 1142,6 
тыс. рублей. 
 
               Статья 6.   

            Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 
настоящего решения распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования "Шеговарское" на 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов согласно приложению № 5 к настоящему решению.  



               Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 6 к настоящему  решению. 
              Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 
«Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 7 к настоящему решению. 
              Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2020 год в сумме 0 (Ноль) рублей. 
               Утвердить размер резервного фонда администрации муниципального образования на 
2020 год в сумме 0 (Ноль) рублей. 
             

     Статья 7. 
Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий органом местного самоуправления по вопросам местного значения, передаваемых 
по соглашениям и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету 
муниципального района согласно приложению № 8 к настоящему решению. 
 
               Статья 8.  

            1. Установить, в соответствии с пунктом 3 статьи 232 и пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, что администрация муниципального образования 
вправе без внесения изменений в настоящее решение направлять в доход бюджета МО 
«Шенкурский муниципальный район» не использованные на 1 января 2020 года на счете 
бюджета муниципального образования остатки субвенций, субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, представленных за счет средств вышестоящих 
бюджетов, а в случае их возврата из бюджета МО «Шенкурский муниципальный район» для 
использования на те же цели – направить указанные средства на те же цели. 
             2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, что  основаниями внесения изменений в показатели  сводной бюджетной росписи в 
соответствии с распоряжением главы администрации муниципального образования 
«Шеговарское» без внесения изменений в настоящее решение, в том числе учитывающими 
особенности исполнения бюджета, являются: 
             а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Шеговарское» в 
соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации; 
             б) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общих расходов на 
содержание и обеспечение функций соответствующих органов местного самоуправления между  
целевыми статьями и  группами видов расходов классификации расходов бюджетов. 
            3. Установить, что при поступлении в доход бюджета субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 
имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим решением, указанные 
средства направляются по целевому назначению на увеличение соответствующих расходов с 
внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее 
решение. 

Статья 9. Определить объём бюджетных ассигнований направляемых на определённые 
виды расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское" (без учета расходов, 
производимых за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в целях финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий 
Российской Федерации и Архангельской области, переданных для осуществления органам 
местного самоуправления в  установленном  порядке) на  2020  год   в  размере  не ниже объёма 
средств, указанных в приложении  № 9 к настоящему решению. Объемы бюджетных 
ассигнований, указанные в приложении № 9 к настоящему решению могут изменяться в 
процессе исполнения бюджета муниципального образования «Шеговарское». 

Установить, что окончательно уточненные объемы бюджетных ассигнований, указанных 
в приложении № 9 предоставляются в Совет депутатов МО «Шеговарское»  одновременно с 
отчетом об исполнении бюджета муниципального образования «Шеговарское»  за 2020 год. 
 
             Статья 10 .   



             Установить, что в 2020 году из бюджета муниципального образования «Шеговарское» 
не предоставляются кредиты юридическим лицам. 

Установить, что в 2020 году из бюджета муниципального образования «Шеговарское» не 
предоставляются бюджетные ассигнования, предусмотренные на предоставление бюджетных 
инвестиций юридическим лицам, не являющимися муниципальными учреждениями 
муниципального образования  и муниципальными унитарными предприятиями 
муниципального образования. 
 
              Статья 11.  
              Установить  верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым 
обязательствам муниципального образования «Шеговарское» на 01 января 2021 года     в сумме 
0 (Ноль) рублей. 
               Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 
образования «Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 10 к настоящему решению 
программу муниципальных внешних заимствований муниципального образования 
«Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 11 к настоящему решению.   

    Установить предельный объем муниципального внутреннего долга на 2020 год в 
сумме 0 (Ноль) рублей. 
 

             Статья 12.   
                Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям  на 
01 января 2021 года в сумме 0 (Ноль) руб. 
              Утвердить общий объем предоставления муниципальных  гарантий  в 2020 году в 
сумме 0 (Ноль) рублей. 

              Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования 
«Шеговарское» в валюте Российской Федерации на 2020 год согласно приложению № 12 к 
настоящему решению и программу муниципальных гарантий муниципального образования 
«Шеговарское» в иностранной валюте на 2020 год согласно приложению № 13 к настоящему 
решению. 

 
               Статья 13.  
                 Утвердить расходы на обслуживание муниципального долга  на 2020 год в сумме 0 
(Ноль) рублей. 
 
             Статья 14. 
            Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года. 
. 
 
   Глава  муниципального образования  
       «Шеговарское»                                                                                                          Н.С. Свицкая 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 
к решению «О бюджете муниципального образования 

«Шеговарское» на 2020  год» 
 

Доходы бюджета МО «Шеговарское» на 2020 год 
 

 Формирование доходной базы бюджета МО «Шеговарское» на 2020 год осуществлялось 
в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ на основе прогноза социально – 
экономического развития муниципального образования «Шеговарское» на 2020 год с учетом 
положений налогового законодательства.  

В расчетах доходов бюджета МО «Шеговарское»  по различным источникам учтены как 
федеральные и областные законы, предусматривающие внесение изменений и дополнений в 
налоговое законодательство и в распределение доходов по уровням бюджетной системы, 
начиная с 2020 года, решений муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район», так и решения муниципального образования «Шеговарское». 

 



Формирование доходной базы бюджета МО «Шеговарское» на 2020  год 
 

Общий объем собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета МО 
«Шеговарское»  на 2020 год прогнозируется в размере 1424,5 тыс. рублей. Преобладающую 
долю в доходах бюджета в планируемом периоде будут составлять  налог на доходы 
физических лиц и налоги на имущество (в совокупности –89,9 процента по прогнозу на 2020 
год).        
 

 

Фактически 
за 2018 год Оценка 2019 года Прогноз 

на 2020 год 

тыс. руб. 

уд. вес в 
общих 
доходах,
проц. 

тыс. руб. 

уд. вес в 
общих 
доходах,
проц. 

тыс. руб. 

уд. вес в 
общих 
доходах,
проц. 

Всего налоговые и 
неналоговые доходы 
бюджета поселения, в том 
числе:  

1427,8 100,0 1156,0 100,0 1424,5 100,0 

- налог на доходы 
физических лиц 182,6 12,8 182,0 15,7 208,0 14,6 

- налоги на имущество 1180,5 82,7 864,0 74,7 1072,0 75,3 
 

Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет по основным доходным 
источникам на 2020 год 

 
Налог на доходы физических лиц 
Поступления налога на доходы физических составят 14,6 процента всех налоговых и 

неналоговых доходов бюджета.  
         Доходный потенциал по налогу на доходы физических лиц на 2020 год по МО 
«Шеговарское» спрогнозирован по единой  методике на основе укрупненных показателей – 
исходя из запланированных в прогнозе социально – экономического развития поселения на 
2020 – 2022 годы  объемов фонда заработной платы в 2020 году (47953,2 тыс. рублей) и 
средневзвешенных показателей удельного веса налога в фонде заработной платы за 2017 – 2018 
годы по муниципальному образованию 21,6887 процентов (расчетная ставка налога).  
         Из общего объема планируемого на 2020 год налога на доходы физических лиц в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и областным законом «О 
реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных 
отношений» (с изменениями) в бюджет поселения будет зачисляться 2 процента налога, 
уплачиваемого на территории поселения или 208,0 тыс. рублей.  
 
Показатели  
Прогноз объема фонда заработной платы труда на 2020 год в 
составе показателей социально – экономического развития МО 
«Шеговарское», тыс. руб. 

 
47953,2 
 

Ставка налога на доходы физических лиц, применяемая при 
расчете НДФЛ на 2020 год (удельный вес налога в фонде 
оплаты труда за 2017-2018 годы по поселению), %  

21,6887 

 
-налог на доходы физических лиц контингент, тыс. рублей 

  
10400,0 

- налог на доходы физических лиц МО, тыс. рублей                     
(НДФЛ контингент * 2%) 

208,0 

Прогноз НДФЛ  на 2019 год в бюджет поселения, тыс. руб. 208,0 
 
          
         Единый сельскохозяйственный налог 
 
Показатели  



Прогноз налогооблагаемой базы на 2020 год (доходы минус 
расходы), тыс. руб. 

 
30,0 
 

Ставка по ЕСХН  6,0 
 
-единый сельскохозяйственный налог контингент, тыс. рублей 

  
1,8 

- единый сельскохозяйственный налог контингент, тыс. рублей                     
(ЕСХН контингент * 30%) 

0,5 

Прогноз НДФЛ  на 2019 год в бюджет поселения, тыс. руб. 0,5 
 

Налог на имущество физических лиц 
В соответствии с установленными налоговым законодательством сроками уплаты налога 

на имущество физических лиц в 2020 году в бюджет поселения будет поступать налог, 
исчисленный по итогам 2019 года. 
          Налоговый потенциал местного бюджета на 2020 год от поступлений налога на 
имущество физических лиц спрогнозирован на основе кадастровой оценки налогооблагаемых 
объектов недвижимости, принадлежащих гражданам на праве собственности по данным 
налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений по налогу на имущество 
физических лиц за 2018 год по муниципальному образованию и составляет в общем объеме 
278,0 рублей. 
 
Показатели  
Кадастровая оценки налогооблагаемых объектов недвижимости, 
принадлежащих гражданам на праве собственности, по которым 
был исчислен налога, тыс. рублей 

109 442,0 

Сумма налога, начисленная к уплате в бюджет за 2018 год, тыс. 
рублей 278,0 
Прогноз платежей по налогу на имущество физических лиц в 
бюджет в 2019 году, тыс. руб. 278,0 

 
Весь налог на имущество физических лиц будет полностью поступать в доход бюджета 

поселения. 
 

 
Земельный налог 
Совокупный доходный потенциал местного бюджета по земельному налогу определен на 

2020 год в сумме 794,0 тыс. рублей и рассчитан на основе данных налоговых органов о наличии 
в 2018 году земельных угодий, облагаемых земельным налогом и начисленных суммах 
земельного налога за 2018 год.  

    
Показатели  
Кадастровая стоимость налогооблагаемых земельных участков на 
территории муниципального образования, подлежащих 
налогообложению, в 2018 году, тыс. руб. 341 479,0 
Сумма налога, начисленная к уплате в бюджет, за 2018 год, тыс. 
руб. 794,0 
Всего потенциал доходов на 2020 год 794,0 
 

Земельный налог будет полностью поступать в доход бюджета поселения. 
 
        Государственная пошлина. 
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в настоящее время и в 2020 
году в доход поселения будет зачисляться государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий. 
        Потенциал местного бюджета по данному источнику на 2020 год сформирован на основе 
сложившейся динамики поступления госпошлины и составит 10,0 тыс. рублей. 



 
Неналоговые доходы 
Общий объем неналоговых платежей, учтенный в доходах бюджета поселения, составит в 

2020 году 134,0 тыс. руб. (9,4 процента всех собственных доходов). 
Неналоговые платежи в 2019 году будут складываться из следующих составляющих: 

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства. 
Доходы в сумме 134,0 тыс. рублей планируются от поступления в бюджет поселения 

платежей за водоснабжение, их них:   
         Население  33 тыс. рублей, в том числе: 
- колонки 110 человек * 8,32 руб. * 12 мес. = 11,0 тыс. рублей; 
-  водопровод 110 чел. * 16,63 руб. * 12 м. = 22,0 тыс. рублей. 
            Организации 101,0 тыс. рублей, в том числе: 
- ГБУЗ «Шенкурская ЦРБ»(Шеговарская амбулатория) 1,1 тыс. рублей; 
- ООО «Хлеб» 1,3 тыс. рублей; 
- ООО «УК «Весна» 0,8 тыс. рублей; 
- МБОУ «Шеговарская СШ» 10,5 тыс. рублей; 
- ООО «Шеговары» 87,3 тыс. рублей. 
 
            Таким образом,  собственные доходы бюджета  МО «Шеговарское» в 2020 году в 
целом составят 1424,5,0 тыс. рублей и на 89,9 процентов будут сформированы за счет двух 
бюджетообразующих источников - налога на доходы физических лиц (14,6 %), налогов на 
имущество (75,3%). 
 
Межбюджетные трансферты  
           Безвозмездные поступления  в 2020 году определены  в размере  3 051,2 тыс. рублей, в 
том числе: 
           дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности – 678,4 тыс. рублей; 
           субсидии на софинансирование вопросов местного значения – 1 949,7 тыс. рублей; 
           субвенции: 
           - на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные 
комиссариаты – 113,2 тыс. рублей;  
           - на осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений – 62,5 тыс. рублей; 
          иные межбюджетные трансферты – 247,4 тыс. рублей, в том числе: 
          -  на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газа- и водоснабжения 
населения, водоотведение, снабжения  населения   топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ  - 1,0 тыс. рублей; 
          - по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством РФ – 192,0 тыс. рублей; 
            - на обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством – 15,8 тыс. рублей; 
            - на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения – 38,6 тыс. рублей. 
 

   Таким образом,  в 2020 году общий объём доходов  бюджета МО «Шеговарское» за 
счёт всех источников (налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений) 
спрогнозирован в сумме 4 475,7 тыс. рублей. 
          По сравнению с утвержденным бюджетом на 2019 по состоянию на 01 января 2019 
года сумма доходов увеличилась на 559,2 тыс. рублей.  

 
 



Расходы бюджета муниципального образования 
«Шеговарское» на 2020 год 
 

      Формирование расходной части бюджета осуществляется исходя  из следующих 
основных подходов: 

1) определения объемов бюджетных ассигнований на 2020 год на основе утвержденных 
решением  «О бюджете муниципального образования  «Шеговарское» на 2019 год» бюджетных 
ассигнований; 

 2) уточнения объемов бюджетных ассигнований бюджета на 2020 год и среднесрочного 
финансового плана до 2022 года.  
 

           Расходы бюджета МО «Шеговарское» на 2020 год предусмотрены в объеме  4546,8 
тыс. рублей, по сравнению с  утвержденными расходами на 01 января 2019 года  
увеличение составляет 630,3 тыс. рублей.  
 

                      01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ 
         Расходы на решение общегосударственных вопросов на 2020 год запланированы в общей 
сумме 2100,2 тыс. рублей или 46,2 % от общей суммы расходов. 
 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

Предусмотрены  расходы на оплату труда с начислениями главы муниципального 
образования «Шеговарское» в сумме 596,6 тыс.рублей. 

0104 Функционирование правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций  
       Расходы по подразделу составляют 1384,6 тыс. рублей, в том числе: 
- расходы на содержание и обеспечение аппарата администрации МО «Шеговарское» 1306,3 
тыс. рублей, в том числе расходы на выплату персоналу – 935,1 тыс. рублей, на закупку товаров 
работ и услуг – 371,2 тыс. рублей. Расходы на содержание и обеспечение работы аппарата 
администрации на 2020 год по сравнению с утвержденными расходами на 2019 год 
увеличились на  62,8 тыс. рублей. 
- на осуществление полномочий по вопросам обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся  в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий 
для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством 15,8 тыс. рублей, будут направлены на выплату 
заработной платы с отчислениями, останутся на прежнем уровне; 
- 62,5 тыс. рублей на осуществление государственных полномочий по функционированию 
административных комиссий, предусмотрены расходы на закупку товаров работ и услуг для 
административной комиссии, останутся на прежнем уровне. 
       0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
       По данному подразделу предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения бюджету муниципального  района на осуществление переданных 
полномочий по  внешнему муниципальному финансовому контролю в сумме 25,0 тыс. рублей в 
соответствии с  соглашением б/н от  27.09.2019 г. Расходы по сравнению с утвержденными на 
2019 год увеличились на 9,0 тыс. рублей. 
       Методика расчета и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление данных полномочий приведены в приложении № 8 к проекту настоящего 
решения. 
       0113 Другие общегосударственные вопросы 
       Расходы составят 94,0 тыс. рублей, средства будут направлены на обслуживание пожарной 
сигнализации зданий Пушкинского клуба, Ледско-Немировской библиотеки, здании 
администрации д. Одинцовская -18,0 тыс. рублей, текущий ремонт жилого помещения в с. 
Шеговары, ул. Центральная, 56 – 70,0 тыс. рублей, на оплату услуг БТИ по обследованию дома 
п. Красная Горка, ул. Черемушки,1 – 6,0 тыс. рублей. 
 



                            02 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
        0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 
         Предусмотрены ассигнования на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет  субвенции из федерального 
бюджета в сумме 113,2 тыс. рублей. Данные ассигнования будут направлены на содержание  
одного неосвобожденного военно-учетного работника, по сравнению с расходами 2019 года, 
увеличение составило 5,1 тыс. рублей. 
                   
                                04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
                  Расходы на национальную экономику на 2020 год запланированы в общей сумме 
192,0 тыс. рублей, по сравнению с утвержденными расходами на 2019 год сократились  на  20,6 
тыс. рублей 
          0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) предусмотрены расходы 192,0 тыс. рублей 
на осуществление полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения  за счет 
иных межбюджетных трансфертов. 
 

 
                  05  ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составят 1023,8 тыс. рублей, что составляет 

22,5 % от суммы всех расходов. По сравнению с утвержденными расходами на 2019 г,  расходы 
бюджета по разделу запланированы больше на сумму 199,8 тыс. рублей. 
           0501 Жилищное хозяйство   

      Предусмотрены расходы в сумме 55,7 тыс. рублей на уплату взносов  на капитальный 
ремонт, предназначенных  для формирования фонда капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, меньше расходов 2019 года на 54,3 тыс. рублей. Сумма расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт рассчитана исходя из установленного ежемесячного 
взноса, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 24.10.2019 г. 
№ 590-пп, на 2020 год в размере 8,56  рублей за 1 кв.м. общей площади. Общая площадь 
муниципального жилищного фонда составляет 542,2 кв.м. 
           0502 Коммунальное хозяйство 
             Расходы на содержание коммунального хозяйства составят 254,4 тыс. рублей, по 
сравнению с 2019  годом возрастут на 103,4 тыс. рублей, в том числе: 
-  содержание, текущий ремонт водопровода, уплата водного налога 253,4 тыс. рублей; 
- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством РФ – 1,0 тыс. рублей, средства будут направлены на текущий ремонт 
водопровода; 

    0503 Благоустройство 
       Предусмотрены расходы в сумме 713,7 тыс. рублей, что больше расходов 2019 года на 

150,7 тыс. рублей. 
По данному подразделу  запланированы следующие расходы:                                                     
- уличное освещение 505,7 тыс. рублей, из них на оплату потребленной электроэнергии 159,0 
тыс. рублей, обслуживание электроустановок наружного освещения 250,0 тыс. рублей, 
приобретение электрооборудования  96,7 тыс. рублей. В сравнении с 2019 годом увеличение 
расходов на 106,7 тыс. рублей; 
- прочие мероприятия по благоустройству 169,4 тыс. рублей, что больше расходов 2019 года на 
44,0 тыс. рублей. Средства запланированы на уборку улиц населенных пунктов от мусора, сбор 
и  вывоз мусора, ремонт пожарного водоема в д. Одинцовская, уплату земельного налога за 
детскую площадку; 
- осуществление полномочий по вопросам организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения – 38,6 тыс. рублей, останутся на прежнем уровне, средства будут направлены на 
транспортировку в морг г. Вельска тел умерших, невостребованных родственниками, для 
проведения медицинской экспертизы с целью установления факта и причины смерти. 
 

08  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
         Расходы на культуру, кинематографию на 2020 год запланированы в общей сумме 1117,6 
тыс. рублей. В сравнении с 2019 годом увеличение расходов 230,8 тыс. рублей. 



          0801 Культура                     
         По данному подразделу предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения бюджету муниципального  района на осуществление переданных 
полномочий по  созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры в сумме 1117,6 тыс. рублей в соответствии с  соглашением.  
Методика расчета и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление данных полномочий приведены в приложении № 8 к проекту настоящего 
решения. 
 
               
Дефицит бюджета  
           Дефицит бюджета в 2020 году составит 71,1 тыс. рублей.  
 
Бюджетные кредиты из  муниципального бюджета  

В 2020 году предоставление бюджетных кредитов  не планируется. 
К возврату и взысканию ранее предоставленных местным бюджетом заемных средств 

(бюджетных ссуд и кредитов) в 2020 году нет. 
  
Муниципальный долг 

В 2020 году  привлечение  и погашение кредитов не предусматриваются, верхний предел 
муниципального долга на 1 января 2021 года не превысит величину 0 рублей. 

 
В 2020 году муниципальные гарантии  предоставлять не планируется. 

 
Глава муниципального образования 
«Шеговарское»                                                                                                                   Н.С. Свицкая 
 

 


	ПРОЕКТ
	Архангельская область
	Шенкурский муниципальный район
	Муниципальное  образование « Шеговарское »
	Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Шеговарское» на 2020 год согласно приложению № 2 к настоящему решению.


